servorum quadam militari lege ad acuendum corda bellantium, et hunc modum observaverunt Romani. Unde tradunt historiae, Titum Livium tantae eloquentiae virum a Romanis captum, in servitutem redactum, sed propter suam probitatem a Livio nobilissimo Romano, sub cujus dictione traditus, erat manumissus, ab ipso cognomen accipiens, Titus Livius est vocatus, quem libertati tradidit pro filiis instituendis liberalibus artibus, cui ante non licuisset secundum principum instituta; hoc etiam et lex divina praecepit, ut in *Deut.* patet.

Sunt autem et alia duo genera ministrorum in familia assistentium, videlicet vel mercede conductorum, seu servientium quadam benevolentia et amore ad sui honoris cumulum, vel virtutis profectum, ut sunt ministrantes principi in domestica

conformidad á lo que la ley divina prescribe en el Deuteronomio. Aun hay otras dos clases de servidores destinados á la familia, unos que sirven por salario; otros que sirven por afeccion ó cariño, por amor ó por virtud, tales como los criados de la casa del rey, como los caballerizos, monteros etc. ó á otros servicios de palacio, cuya detallada enumeracion omitimos, y entre todos los cuales hay unos que se dan por pagados con el cariño y benevolencia de su señor, al paso que otros reciben sueldos ó salarios por su servicio. Con alusion á á esto se lee en los Proverbios (cap. XIV, v. 35.) « *Es acepto al rey un ministro entendido: mas el inepto sufrirá su ira,* » y en el Eclesiástico (cap. XXXIII, v. 34) « *Si tienes tú un siervo fiel, mirale como á tu alma.* » De todo debemos deducir que para complemento y esplendor de un reino debe el príncipe tener las riquezas y servidores antes referidos. Aristóteles en el libro VIII de su Moral dice: « Que no es rey el que no se baste á si mismo, y el que no posee mas bienes que todos los de-

domo sive de re militari, sive aucupii, sive venationes, sive in aliis rebus familiaribus domus, de quibus non est modo dicendum per singula, et pro quibus quis captat vel amicitiam, vel gratiam dominorum, vel mercedem reportat, vel virtutis laudem acquirit; unde in *Prov.* dicitur, quod « *acceptus est regni minister intelligens.* » Et in *Eccles.*: « *Si est tibi servus fidelis, sit tibi sicut anima tua.* »

Concludendum est igitur, quod ad complementum regni et fulcimentum regiminis, quae dicta sunt supra de divitiis et ministris, princeps debet esse munitus; propter quod Philosophus dicit in VIII. *Ethic.*, quod non est rex qui per se non est sufficiens, et omnibus bonis superexcellens, quibus omnibus superabundavit rex Salomon, ut patet in III. lib. *Reg.*;